In eo consistit, quod & saepius jactant Insultatores  
isti, & ferè ubique fundamenti loco præstruunt: *Jura*  
& *Privilegia Stiliardana* nisi mero beneplacito, gratiâ &  
munificentia Regum Anglia, Populi olim publicique boni  
commodis neglectis: ideoque, ut privato studio concessa,  
posse quovis tempore, imò etiam deberen nunc, vindicatis &  
restituvis populi, ut ajunt, juribus, à Parlamento omnino re-  
vocari.

#### RESPONSIO.

Atqui hoc ipsum initio falso est, per meram gra-  
tiam Hanseaticas civitates domum istam juraque ei-  
dem annexa primitus obtinuisse. Quicquid enim juris  
ineohabent (plane ut cætera nationis Teutonicæ privi-  
legia apud Anglos) origine tenus haut beneficio Regio  
acceperunt, sed officiis & benefactis suis meruerunt,  
ad eo-

ad eoq; suo coque optimo maximo jure possident. Meruerunt autem:

1. Auxiliis Anglicano populo quondam, summo labore, minimâ impensâ contra Gallos aliosque hostes submissis.
2. Strenua pro Anglis adversus eosdem hostes dimicatione eorundemque profligatione.
3. Ob damna post id temporis magna cum injuria ab ipsis Anglis vicissim perpetra. Horū omniū compensationē Angli cā quidem tempestate, cum sive pecuniā sive ullo se redhostimento alio exæquare posse diffiderent, successere in locum debiti, inque solutum quasi crediti data sunt jura ac privilegia ista.

Id probant disertis verbis pacta & conventiones publicæ cum Henrico III, cum Eduardis, & frequentibus Angliæ Regibus initæ; Cum primis verò Transactio Ultrajectina, & plura alia documenta, quorum authenticæ scripturæ servantur Lubecaæ in Archivo Hanseatico.

*Sequitur hinc*

1. Falsum esse, quod dicitur non observato populi publicoque Angliæ bono jura ista quæsita esse.
2. Verisimum contrà, Angliam ingentis æris debito hac ratione liberatâ, in quo tum evidens Reipublicæ utilitas versabatur.
3. Indeque fit, ut pacta hæc utrinque sint obligatoria.
4. Et quidem in perpetuum, ob synallagma intrinsecum.

5. Consequens est: nec posse eadem pro lubitu & in utilitatem alterutrius partis, alterâ dissentiente (salvo equidem iure quod inter Gentes est,) revocari, non magis quam repeti aut vindicari pro lubitu venditoris res semel vendita ac tradita potest.

6. Imò etiam si mutuo diffensu à pactis illis recederetur, restituendæ tamen Civitates prius essent in eam causam, in qua fuerant 400. abhinc annis: ante videlicet impensis erogatas, operasque bellicas præstitas, ante damnum item perpetuum; & quidem cum omni causâ. Quomodo (ut alia taceantur) refundendi forent:

1. Sumptus illi auxiliares & bellici, utiliter quondam Angliae usibus impensi, una cum interesse 400. annorum.

2. Præterea operarum iisdem in bellis præstitarum calculus esset ineundus.

3. Nec non dannorum ab ipsis, sicut diximus, Anglis olim contra jus fasque Hanseaticis illatorum, una cum interesse temporis intermedii. Atque hæc quidem sola, damni videlicet istius æstimatio, cum ipsis Angliae Parlamentis eo tempore & calculantibus ita & ultro fatentibus, jam ante 200. annos excesserit summa in 200000. <sup>lb.</sup> Sterling: facile intelligitur, quanta in universum nasceretur debiti summa, si & hoc & illud & istud, una cum interesse adhæc tempora, & omnis præterea causa exactè computaretur.

7. At verotantæ obligationis, tot impensarum, tot laborū & bonorum jacturam cùm non pristinis saltem temporibus passæ sint Civitates; verùm adhuc etiam testentur, omni damno insuper habito, quâvis compensatione aliâ carituros se ferebentius, quâm mutuâ amicitiâ commerciique consuetudine cum Anglicano populo, dicto modo adeptis ac stabilitis; æquum est eis à Republicâ Anglie parem affectum rependi, utilitatesque Civitatum

tum terrâ marique omnibus modis foveri, juvari, & augeri potius quam imminui.

8. Planè autem ab omni ratione & humanitate alienum fuerit, sine ullo Civitatum merito aut delicto, abolita pristini temporis memoria affectataque officiorum oblivione, confictis præterea ratiunculis, contra amicitię fas cunctarumque bene moratarum gentium jura, de possessione Eas, (sicut Informatores illi quidem facere satagunt,) dejicere, juribusque pridem quæ sitis spoliare velle.

## II. SUBREPTIO

**Q**uâ utuntur, hęc est: *Quod, quoties de origine, titulo, & autoritate jurium Curie sive domus Styliardana loquuntur, ita loquuntur, ac si non per meram tantum gratiam, sed & inscio & in-vito populo Anglicano, per importunas preces, sordes, clandestinisque fraudibus Civitates possessionem ejus naclæ essent. Ideoque ut plurimum Regum tantummodo mentionem faciunt, Parliamentorum aut omittunt aut dissimulant callide: Nullo alio videlicet consilio, quam ut rerum initia ac progressus aut ignorentur prorsus, aut obliterentur, totumque hoc jus inde à primis quasi fontibus obstructum, populo ac plebi cunctisque rei gestae ignaris, reddatur invisum.*

## RESPONDETUR.

At verò 1. Non soli Reges, in privatis ac Regiis consistoriis sive cubiculis suis, jura illa Civitatibus elargiti sunt, sed publicè etiam in Parliamentis fuere proposita, lecta, expensa, cum applausu approbata. Id quod authenticis literis, quæ in dicto Archivo Hanseatico periuntur, quandocumque opus fuerit, manifestè probatum dari potest.

2. Quin & Civitatem Londinensem, quæ potissimum hac in re Anglicani populi partem facit, non conscientiam modo horum omnium fuisse, sed & solenniter cuncta approbasse, &, quantum in se fuit, rata habuisse, similibus publicis documentis constat.

*Sequitur hinc*

1. Non tantum non solâ Regum gratiâ (quod primæ subreptionis argumentum erat) sed nec sola Regum autoritate (quæ altera est subreptio) niti jura ac privilegia nostra.

2. Falsum quoque est quod inscio & invito populo Anglicano data nobis sint; cum de scientia non minus, quam publico applausu veterum Parliamentorum, publicè constet; populus autem repræsentativè sit in Parliamentis. Indè quod Parliamentorum consensu factum est, totius populi authoritate, scientiâ, assensu, applausu, factum esse, sicut omnis juris ratio docet, censetur.

3. Falsissimum verò est, quod sordium, importunarum precum, fraudulentæ clandestinitatis, similius que artium insimulare Majores nostros conantur; quarum in eos, probato totius populi assensu, ne suspicio quidem cadere potest. Imò ipsos Adversariorum anteambulones quoties simile quid hodiernis aggressi sunt, Regum lenitate abusos, gratiæ ac favoribus eorum obrepississe, suis privatis utilitatibus litasse, vel inde manifestum

stum fit; quod, quicquid unquam impetraverunt contra Hanseaticos, detecta mox causæ in justitia abolitum, instar nubeculae semper evanuerit, jusque nostrum hactenus manserit integrum atque assertum.

4 Cumque jam Parliamentorum autoritate interveniente, populi totius communis sponsio facta esse censeatur; sequitur & hoc; ut cunque Regia nonnunquam autoritas Parliamentorum consilium admittat, tamen veterum atque æquè legitimorum Parliamentorum acta rescindi ab insequentibus Parliamentis, nec posse jure, nec per honestatem debere: cum nec par in parem habeat imperium, nec præsens Parliamentum facere velle credendum sit antecessoribus quod ipsum fieri sibi nolit à posteris suis.

### III. SVBREPTIO

**H**UJUSMODI ferè est: *Data licet Hanseaticis jura quædam fuerint olim, id tamen factum esse certis sub conditionibus, certores respectus, & ad certos fines. Inter has sive conditiones, sive respectus, sive fines, præcipuam esse exportationem pannorum Anglicorum, ad quam Hanseaticos viciſſim ajunt teneri; & quidem in tantâ copiâ, ut tota natio Anglicana insignem inde sentiat utilitatem. Nam verò nullos pannos ab Hanseaticis amplius exportari,*

*sed commercium illud totum rediisse ad ipsos Anglicanos, puta Adventurerios. Hos uno anno sapè bis amplius exportare, quam Hanseatici olim duobus aut tribus annis; Ita cessante conditione & fine, cessare utique jura ipsa.* Sed

### RESPONDETUR:

1. Pannorum exportationem quod attinet, jam ex supradictis constat, futura Angliae commoda atque utilitates non fuissent juris Hanseatici praecipuam aut solam sive causam sive conditio nem; sed potius, ut ipsa Anglia immenso liberaretur debito, quo Civitatibus contractus tempore erat obnoxia. Atque in eo quidem tum temporis maximum totius populi versabatur emolumen tum, ut Hanseaticæ Civitates in solutionem debiti acciperent jura potius ac privilegia quædam pro tot beneficiis præque immensâ pecuniae summâ.

2. Hinc nostris quoque temporibus non tam ad Angliae si ve emolumenta sive damna, quæ sentire forte ex horum privilegiorum concessione Anglia possit, respiciendum est; quam ad id quod principaliter actum fuit, nempè ut Hanseaticis coemendi & evehendi panni Anglicani in perpetuum jus esset, præ aliis nationibus, idque ob præcedentia eorum merita pariter & damna perpessa.

3. Quin ut resolvatur totum illud, quod ad finem unum vel alterum aut sub conditione aliquâ contractum est, oportet hoc in ipsa conventione expressum esse, cum cæteroquin unius rei plures possint esse fines accessoriæ; nec omnis conditio habeat vim pacti resolutivam, sed ea tantum, quæ totius conventionis vera & sola causa fuit, ac specialiter ita contractui adjecta, ut cesse fante illa, contractus habeatur pro dissoluto.

4. Tum quod apprimè notandum, & toti Angliae perquam est

est notissimum, ipsaque adeo Adventureriorū Hamburgensium societas palām testatur, non modò non cessare evectionem pannorum, (quamvis ab Hanseaticis nunc quidem nihil evehatur) sed nec per Hanseaticos stetisse hactenus aut adhuc stare, quo minus in pannarii istius commercii evectionisque possessione ipsi manserint. Nemo autem sine culpā suā damnum pati, multo minus qualito jure privari debet.

*Sequitur hinc iterum,*

1. Cum Hanseatici jus suum acquisiverint titulo valde oneroso, manere illud perpetuum & irrevocabile:
2. Nec posse revocari aut mutari conditione quamvis extrinsecā & accessoria aliqua cessante.
3. Ut nec fine uno vel altero accessorio cessante.
4. Multo minus privatæ utilitatis causā.
5. Multo imo minus si pars altera eodem adhuc emolumento, quamvis per alios, fruatur.
6. Cum nec liceat naturaliter alterutri parti resilere à tali contractu suæ utilitatis gratiā, invitā parte alterā, infinitam inde ləsionem passurā.
7. Frivole itaque agere patet Informatores, qui ejusmodi fucis fallere improvidos & incautos satagunt.

#### IV. SUBREPTIO

**E**st similis fermè priori. *Exspirasse enim jus Hanseaticum, ajunt, adeoque jus domus Stiliardane, quod ipsa corporatio, hoc est corpus et subiectum, cui jus illud initio quæsumum est, deserit esse, aut saltem ob raritatem Germanicorum mercatorum vix appareat.* Ideò cessante simul domus illius commercio, *Angliae utilitatibus consecrato, cessare ipsum jus.*

## RESPONDETUR:

Atqui 1. modo demonstratum est, solius pannariæ utilitatis causa non venisse Hanseaticos in possessionem Curiæ Stiliardanae.

2. Nec prout commodum fortè atque utile est alterutri parti, contractum illico dissolvi aut enervari.

3. Ipsa obiectio de corpore seu subiecto privilegiorum sublato aut saltē non amplius conspicuo, si referatur ad Civitates, manifestè falsa est. Quis enim ignorat fœdus Hanseaticum inter præcipuas urbes (ut sunt: Lubeca, Brema, Hamburgum, Dantiscum, Brunsvviga, Colonia Ubiorum, &c.) durare in hunc diem, nec emortuum esse corpus, licet ex 72. Civitatibus, quibus olim constabat, multæ imbecilliores secessionem fecerint, non nullis ob libertatem etiam amissam exclusis. Certè adhuc conventus suos celebrant, & Legatos mittunt coniunctim, & in Germaniaæ Constitutionibus publicis, tām recentioribus, quam antiquis earum fit mentio honorifica, & in Gallia, Hispania, Suecia, Dania, Moschovia, Polonia, Belgio, & agnoscuntur adhuc, & juribus suis, tanquam corpus fœderatum fruuntur. Sin respiciatur ad mercatores in domo Stiliardana commorantes: quomodo horum vel paucitas vel factum aliquod, efficere poterit ut ipsa Domus Civitatibus auferatur? cum:

1. Nec iidem mercatores, sed Civitates Hanseaticæ sint Curiae illius Domini.

2. Necdum admisisse eos quid, amissione juris ullavé tali pœna dignum, unquam hactenus auditum, aut probatum est.

3. Etsi quid tale delinquerent, pœnæ suos tenere debent autores.

4. Infrequentia vero eorum nec ipsis imputari potest, cum occupato paulatim ab Anglis pannario commercio, ipsi nunc ab eodē (quo jure quāvē injuriā) exclusi, ad tantam paucitatem & infrequentiam, invitissimi sane, redacti sint; ut nulla ratio permittat sine culpā suā, præterque omne meritum afflictis addere afflictionem, injurias injuriis cumulare.

5. Imo Informatores ipsi præcipuo hoc colore utuntur, restringendū esse extraneis Anglicanum commercium, ut Angliæ subditi eo soli fruantur. Contraria vero sunt: & cupere & intendere planè exterminium peregrini commercii, & tamen punire velle nostrates ademptione juris sui, quod ad paucitatem redacti non majori numero & amplius hic commercium frequentent. Planè contra naturalem rationem est, qui jam in alterius commodum cessit aliqua parte juris sui, eum privari porrò omni reliquo jure, ob hoc ipsum, quod parte illa cesserit.

6. Denique iuris à communi ratione haud alieni regula est: Collegium quod in plurimis personis cœpit, posse vel in tribus aut minori etiam numero conservari.

*Sequitur hinc*

1. Falsum planè, & evidentissimæ veritati contrarium esse, quod de sublatâ, destructâ, imminutave corporatione illa, cui privilegia juraque memorata quæsita sunt, objiciunt.

2. Neque esse querendum, quid utilitatis hodiè post tot annorum spacia, sive in publicum, sive privatim Angliæ conferat domus Stiliardana (semel enim demonstratum est, argumentum hoc esse invalidum) sed utrum Civitates Hanseaticæ eadem domo adhuc commodo suo (quale & quantumcunque sit) uti velint & possint.

3. Etiam

3. Etiam tres aut duos, imo unum Mercatorem nomine Hanseaticæ societatis ibi commorantem, conservare totum jus Hanseaticum.

4. Quoad facta inhabitantium, si quæ probentur, distinguendum esse factum totius societatis, à facto singulorum.

5. Et falli itaque Informatores, & eosdem fallere Parliamentum populumque Anglicanum, quoties hoc argumento ad convellendā domus Stiliardanæ jura utuntur.

## V. SUBREPTIONI

**L**ocum facit aliis adhuc utilitatis Reipublicæ populique Anglicani prætextus. Ajunt enim: *Ærarium sublatâ domo Stiliardanâ auctius reddi posse annuatim 2000, libris Sterlingorum: Quâ specie non solum incertos circumveniunt, sed et populo os oblinere student, et eundem contra Hanseaticos exacerbare.* Verum enimvero,

## RESPONDETUR:

1. Jam antè constat, ubi mutua obligatio est, & par jus inter contrahentes, non posse alterutrius commodi gratia alteri ius suum adimi vel minui.

2. Et quæ ratio unquam hoc ius dictavit? Licere mihi adimere alteri, quod jure in perpetuum quæsito ille possidet, meæ utilitatis causâ?

3. Quæ autem utilitas esse possit in eo? quod non solum ab honestate abit, sed & cum dispendio gloriæ nominisque Anglicani coniunctum foret?

4. Nam & illud, quod fraudari innuunt ærarii reditus Stiliardanæ domus occasione, indeque istum sibi 2000. libraru computum efficiunt, nec probatum hactenus vidimus, & ut falsum planè ab Inhabitatoribus Stiliardæ asseritur.

5. Credibile est admodum, totum quod exinde percipetur commodum, hoc ipsum privatos homines sibi aucupari potius, quam studio juvandi boni publici.

6. Si quae tandem utilitas publica spectanda hic esset; pro exquisitissimâ sua prudentiâ tamen judicabit Celsissimum Parliamentum, utrum præstet exigui lucelli causâ (nec enim ad Thesauros Angliae, terræ inter Europæas opulentissimæ ista summa plus conferre potest, quam aquæ guttula Oceano Britannico aspersa) vim adhibere juribus Civitatum Hanseaticarum, cum jaætura amicitiae commercique propè Germanici (maritimum enim Germaniæ commercium, totum penes Civitates est) an potius 400. annorum amicitiam, jura & Commercii consuetudinem, servare porrò integra, ne dicam, (quod maximè tamen utriusque partis bono fieri potest) augere.

Sequitur hinc

1. Fucum fieri, merumque & inanem esse prætextum, quicquid hic de publica utilitate iterum jaætatur,

2. Quin imò interesse & expedire magis Angliae; Hanseatica jura & feryari intacta & augeri potius.

## VI. SUBREPTIO

**H**Æc est, quod vociferantur: *Reges defunctos jam pridem reoccupasse possessionem domus Stiliardicæ; nostram contra possessionem per vim & intrusionem, ut loquuntur, demò quesitam, illegitimam & injustam esse.*

RESPONDETVR:

At verò 1. manifestus hic dolus committitur, dum acta publica nec bonâ fide nec plenè allegantur. Afterunt enim initium actionis; exceptiones vero oppositas & litis exitum omittunt.

Mutilatò ingerunt, quid unus vel alter Rex ad importunas Hanseaticis male cupientium preces, causa nondum cognita forte statuerit facere; reticent atque occultant, quid secutum sit, quis, causa cognita, precumq; injustitia detecta, fuerit rei exitus, quomodo denique judicialibus litigiis omissis, ad peculiares conveni-  
tus, colloquia & amicabiles tractatus cuncta semper remissa.

2. Nec tamen ullius Regis tempore eousque deeventum est, ut Civitates de possessione sua dejectæ fuerint.

3. Nam & quod Elisabetha Regina occupare Stiliardam tentaverit, non diturnum fuit; manentibus nihilominus in continua possessione Civitatibus, quod & res ipsa comprobatur, & notissimum est toti populo Anglicano.

*Sequitur hinc:*

1. Falsò & absurdè asseri, occupatam olim à Regibus Stiliardam transiisse in Domanium Reipublicæ hujus in eoque adhuc esse, aut saltem jure vindicari posse:

2. Falsum quoque esse, quod de reoccupata per vim & intrusionem nostratium possessione fabulantur.

3. Et num vel verisimile saltem est, paucos aliquot Mercatores Stiliardam inhabitantes, homines certè privatos, potuisse unquam vi aut intrusione reoccupare fundum controversum, palam, in conspectu Regum, regiaeque aulæ (nec enim claram eorum quenquam hoc fieri potuisse) ipsis Regibus nolentibus? Quomodo invitâ Elisabethâ, Reginâ Anglicano populo optimè cupienti? Quomodo invitâ Parliamentis? Quomodo vidente & spectante populo Londinensi? Quæ vis? quæ intrusio istos potuisse tueri contra Regum, Reginæ aut Parliamentorum voluntatem?

4. Unde manifestum fit, Civitates & mansisse semper & ad-  
huc

huc esse in possessione legitimā, perpetuā, & continuā domus istius. Legitimā, quia onerosissimis modis ac titulis initio quæsita; Perpetuā, quia continuata; Continuā, quia nunquam interrupta.

## VII. SUBREPTIO.

Processum Schaccharii judicij respicit: *Hoc enim ideò competens forum esse volunt, quoniam causa ipsa spectet ærarium & dominium Republicæ. Talium rerum verò competentes judices esse Barones & Assessores dicti judicij; vel si hoc declinare velimus, non posse tamen recusari Custodes libertatis Anglicanæ nuper ad vindicanda & stabienda populi jura constitutos.*

## RESPONDETUR:

Atqui 1. Et jam olim & nuper memorialibus exhibitis demonstratum fuit, quamobrem negotium hoc Stiliardanum ad judicia Republicæ huius trahi, ipsā quippe rei naturā refragante, nequeat. Ubi enim ipse populus Anglicanus (sive actor, sive reus sit) partis locum obtinet, quomodo vel ipse vel eius nomine dicti Barones & Assessores poterunt in eadem causā esse judices?

2. Ac certè sequeretur hoc fundamento posito, posse omnium Regum nationumque alia vel similia cum Anglis pæta, fœdera, conventiones, jura quæsita, quamprimum Angliae commodum visum fuerit, vel si quid in iis Anglia desideret, ad Tribunal hoc Schaccharium vocari: Id quod profecto nō modo absurdū, sed ab omni quoque gentiū ratione foret alienissimum.

3. Nec dubitari ullo modo poterit, conventiones & pæcta cum Hanseaticâ societate inita, utcunque privilegia latiori vocis usu appellitentur, esse veros contractus gentis cum gente; adeoque tum ratione contrahentium, tum materiae in contractum deductæ, ab omni alterutrius partis jurisdictione exempta, nec sine manifesta nullitate in alterutrius foro posse disceptari. Nam & Societas Hanseatica, quoad fœdera, commercii securi-

tatisque suę causā pangenda, liberas habet manus sui que est arbitrii, ac ob id, si quid cum iis commercii gratia contractum est, tanquam cum libero populo actum censeri, nulloque alio quam jure & judicio inter gentes recepto terminari debet.

## VIII. SUBREPTIO.

**D**enique hæc est: *Quod Hanseaticas Civitates perdidisse omne commercii jus apud Anglos existimat, quoniam in Moschoviā, Norvegiā, &c. similes sibi commerciorum sedes fixerint.*

### RESPONDET VTR:

Atverò hoc quidem nullā ratione nititur. Nec enim, Anglicanis privilegiis acceptis, Angliae soli asscripti fuerint Majores nostri cum commercio suo, nec ullā conventione aut pacto alibi commercari sunt prohibiti. Imo, nè ullibi quam in Angliā commercarentur, nè ullus quidem Rex Angliae vel Parlamentum postulavit unquam: ut taceatur, ipsā notorietate confutari has inanias, quā constat ultra 300 annos dictis in locis commercium exercuisse Hanseaticos, manente interim nihilominus Anglicano commercio juribusque ibidem quæsitis.

*Ex his omnibus collectim sequitur & concluditur:*

1. Prætenorum Informatorum informationes ac petitiones, quibus jus alteri quæsitus occupare satagunt, tendere contra legem omnium universalissimam: *Quæ tibi non vis fieri alterine feceris;* tendere contra dilectionem Christianam, contra ipsa denique jura Anglicana, utpote à divinis & naturæ legibus procul dubio nunquam recedentia, adeoque esse injustas omni jure.